
ROMANIA 
JUDEŢUL IAŞI 

CONSILIUL JUDEŢEAN IAŞI 

Bulevardul Ştefan cel Mare şi Sfânt nr. 69, cod. 700075, Iaşi 
Tel.: 0232 - 235100; Fax: 0232 - 210336; www.icc.ro   

HOTĂRÂREA nr. 292 
privind aprobarea valorii unitare lei/km aferentă  sumei forfetare la nivelul 

valorii unitare medii la nivel naţional lei/km precum şi a sumei forfetare pe zi 
calculată  pe distanţa dus-întors de la 1 la 50 kilometri dintre domiciliul/reşedinţa 

elevului şi unitatea de învăţământ — pentru anul şcolar 2024-2025 

Consiliul Judeţean Iaşi; 
Având în vedere: 
a) Proiectul de hotărâre înregistrat cu nr. 296 privind aprobarea valorii unitare 

lei/km aferentă  sumei forfetare la nivelul valorii unitare medii la nivel naţional lei/km 
precum şi a sumei forfetare pe zi calculată  pe distanţa dus-întors de la 1 la 50 kilometri 
dintre domiciliul/reşedinţa elevului şi unitatea de învăţământ — pentru anul şcolar 
2024-2025, iniţiat de Preşedintele Consiliului Judeţean Iaşi, domnul Costel Alexe; 

b) Referatul de aprobare prezentat de către Preşedintele Consiliului Judeţean 
Iaşi, dl. Costel ALEXE, în calitatea sa de iniţiator, înregistrat sub nr. 31204 din 
22.08.2024; 

c) Raportul de specialitate privind aprobarea valorii unitare lei/km aferentă  
sumei forfetare la nivelul valorii unitare medii la nivel naţional lei/km precum şi a 
sumei forfetare pe zi calculată  pe distanţa dus-întors de la 1 la 50 kilometri dintre 
domiciliul/reşedinţa elevului şi unitatea de învăţământ-pentru anul şcolar 2024-2025, 
înregistrat sub nr. 31205 din 22.08.2024; 

d) Regulamentul (CE) nr. 1.370/2007 al Parlamentului European şi al 
Consiliului din 23 octombrie 2007 privind serviciile publice de transport feroviar şi 
rutier de călători şi de abrogare a Regulamentelor (CEE) nr. 1.191/69 şi nr. 1.107/70 
ale Consiliului, cu modificările şi completările ulterioare; 

e) Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

f) Legea nr. 198/2023, a învăţământului preuniversitar cu modificările şi 
completările ulterioare; 

g) Hotărârea Guvernului nr. 810/2023, de aprobare a normelor metodologice 
privind acordarea gratuităţii la transportul public rutier local şi metropolitan rutier, 
transportul public rutier judeţean şi interjudeţean pentru elevi modificată  şi completată  
prin Hotărârea Guvernului nr. 1337/2023: 

h) Hotărârea Consiliului Judeţean Iaşi nr. 2/22.01.2024 privind aprobarea valorii 
unitare lei/km aferentă  sumei forfetare la nivelul valorii unitare medii la nivel national 
lei/km precum şi a sumei forfetare pe zi, calculată  pe distanta dus-intors de la 1 la 50 

HCJI nr. 292/28.08.2024 	 Pagină  1 



\ „(..,0t,  el Alexe 
P 	DINTE, 

\  

HCJI nr. 292/28.08.2024 

Contrasemnează  pentru legalitate, 
NERAL AL JUDEŢULUI, 
raernică-Dăscălescu 17  

SECRETAR 
Lăcrămi 

C791 
Pagină  2 

kilometri dintre domiciliul/reşedinta elevului şi unitatea de invăţământ, a cărei 
valabilitate încetează  din momentul adoptării prezentului proiect de hotărâre; 

i) Avizul nr. 9321/20.08.2024 cu Anexele nr. 1 şi nr. 2, transmis prin adresa nr. 
8697/21.08.2024, înregistrată  la Consiliul Judeţean Iaşi sub nr. 31000/21.08.2024; 

j) Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean Iaşi din data de 27 
august 2024; 

k) Votul exprimat de către consilierii judeţeni şi Preşedintele Consiliului 
Judeţean Iaşi în cadrul şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Iaşi din data de 28 
august 2024 şi consemnat în procesul-verbal al acesteia, respectiv 21 voturi "Pentru"; 

În temeiul art. 173, alin. (1) lit. d), alin. (5), lit. m) şi lit. q) şi al art. 182, alin. (1) 
şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă  a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 
Art. 1. Se aprobă  valoarea unitară  lei/km aferentă  sumei forfetare, la nivelul 

valorii unitare medii la nivel naţional lei/km, în conformitate cu valoarea unitară  medie 
naţională  stabilită  în art. 1 din avizul ANRSC nr. 31000/21.08.2024, în cuantum de 
0,38 lei/km inclusiv TVA. 

Art. 2. Se aprobă  suma forfetară  pe zi de care beneficiază  în anul şcolar 2024-
2025, fiecare elev din judeţul Iaşi, în conformitate cu valorile specificate în art. 2 din 
avizul ANRSC nr. 31000/21.08.2024, valori care se regăsesc integral în Anexa care 
face parte integrantă  din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Punerea în aplicare a prevederilor prezentei Hotărâri va fi asigurată  de 
către Direcţia Tehnică  şi Investiţii. 

Art. 4. Începând cu data adoptării prezentei Hotărâri îşi încetează  aplicabilitatea 
prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Iaşi nr. 2/22.01.2024 privind aprobarea 
valorii unitare lei/km aferentă  sumei forfetare la nivelul valorii unitare medii la nivel 
national lei/km precum şi a sumei forfetare pe zi, calculată  pe distanta dus-întors de la 
1 la 50 kilometri dintre domiciliul/reşedinta elevului şi unitatea de învăţământ. 

Art. 5. Prezenta Hotărâre se comunică: 
a) Instituţiei Prefectului Judeţului Iaşi; 
b) Direcţiei Tehnice şi Investiţii; 
c) Inspectoratului Şcolar Judeţean Iaşi. 
Art. 6. Aducerea la cunoştinţa publică  a prevederilor prezentei Hotărâri se 

asigură  de cătr co partimentele de specialitate din cadrul Consiliului Judeţean Iaşi cu 
atributii în ac st sen 

\ 
Dată  astăzi: 28 august 2024 



JUDEŢUL 1.kŞI 
CONSILIULJUDEŢEAN IAŞI • - 

Antml la 1-lotărărea 

........ 

Îmi asum în totalitate responsabilitatea corectitudinii şi 
legalitălii în solidar cu întocmitorul inscrisului 

Valentin C 

imi asum responsabilitatea pentru fundamentarea, 
corectitudinea şi legalitate • to mirii acestui înscris oficial 

Pet 	oc 

Pagina 3 din 3 

ANEXA la HCJ nr. 	 

Tabel centralizator cu suma forfetară  pe zi de care beneficiază, 
în anul şcolar 2024 - 2025, fiecare elev din judeţul Iaşi (judeţ  care nu a atribuit niciun contract de 

delegare a gestiunii serviciului public de transport rutier judeţean de 
persoane în conformitate cu procedurile prevăzute în Legea nr. 99/2016 privind achiziţiile 

sectoriale, cu modificările si com letările ulterioare)  
Distanţa dus- 
intors dintre 
domiciliul / 
reşedinţa 

elevului şi 
unitatea de 

invăţământ (km) 

Valoare 
unitară  
(lei/km) 

Sumă  
forfetară  

(lei/zi) 

Distanţa dus-
întors dintre 
Domiciliul 
/reşedinţa 
elevului şi 
unitatea de 
invăţământ 

Valoare 

unitară  
(lei/km) 

Sumă  
forfetară  

(lei/zi) 

col. 1 col. 2 col. 3 = col. I x col 2 col. 1 col. 2 col. 3 = col. I x col. 2 

1 0,38 0,38 26 0,38 9,88 

2 0,38 0,76 27 0,38 10,26 

3 0,38 1,14 28 0,38 10,64 

4 0,38 1,52 29 0,38 11 02 

5 0,38 1,90 30 0,38 11,40 

6 0,38 2,28 31 0,38 11,78 

7 0,38 2,66 32 0,38 12,16 

8 0,38 3,04 33 0,38 12,54 

9 0,38 3,42 34 0,38 12,92 

10 0,38 3,80 35 0,38 13,30 

11 0,38 4,18 36 0,38 13,68 

12 0,38 4,56 37 0,38 14,06 

13 0,38 4,94 38 0,38 14,44 

14 0,38 5,32 39 0,38 14,82 

15 0,38 5,70 40 0,38 15,20 

16 0,38 6,08 41 0,38 15,58 

17 0,38 6,46 42 0,38 15,96 

18 0,38 6,84 43 0,38 16,34 

19 0,38 7,22 44 0,38 16,72 

20 0,38 7,60 45 0,38 17,10 

21 0,38 7,98 46 0,38 17,48 

22 0,38 8,36 47 0,38 17,86 

23 0,38 8,74 48 0,38 18,24 

24 0,38 9,12 49 0,38 18,62 

25 0,38 9,50 50 0,38 19,00 

Pentru distanţele de peste 50 de kilometri, se suplimentează  suma forfetară. (lei/zi) aferentă  
distanţei de 50 de kilometri cu suma forfetară  (lei/zi) corespunzătoare kilometrilor în plus. 

imi asum în totalitate responsabilitatea corectitudinii şi 
în solidar cu întocmitorul înscrisului 

Director executiv, 
Marieta Afilipoaie 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

